ASSOCIAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS
                                        SUDOESTE DO PARANÁ

                                 CNPJ 81.266.306/0001-96

Rua Peru, 1301 – Bairro Miniguaçu –85605-470- Francisco Beltrão –PR          Fone (46) 2601-1556
e-mail: acamsop@acamsop.com.br

Ofício nº 060/2025
Sudoeste do Paraná,06 de junho de 2025.

A/C: Presidente e Vereadores(as)
Assunto: Convite para Participação em Evento de Capacitação – Dias 03 e 04 de julho

Senhores(as),
A ACAMSOP – Associação das Câmaras Municipais do Sudoeste do Paraná, reafirmando seu
compromisso e dando continuidade à sua missão de promover a qualificação e o fortalecimento do
Poder Legislativo Municipal, tem a honra de convidar esta Câmara Municipal a participar do evento
de capacitação para vereadores, assessores e servidores, que será realizado nos dias 03 e 04 de
julho, na sede da entidade, em Francisco Beltrão.

O evento contará com uma vasta programação voltada à qualificação e ao aprimoramento da atuação
legislativa, abordando os seguintes temas:

• Fiscalização e controle;
• Processo legislativo;
• Ministério Público e o papel do vereador;

• Imagem pública e comunicação;
• Emendas impositivas;

• Transparência e boas práticas no Legislativo.
Serão dois dias intensos de aprendizado e troca de experiências, que certamente ficarão marcados
na trajetória de todos os participantes.
Os painéis serão conduzidos por grandes nomes do Ministério Público, do Tribunal de Contas e
por especialistas reconhecidos em gestão pública legislativa, direito e comunicação, garantindo
aos participantes uma experiência enriquecedora e de alto nível técnico.

A inscrição terá um custo simbólico de R$ 300,00 por participante, para Câmara filiada e R$
600,00 para Câmaras não filiadas,   valor que será subvencionado com recursos da própria
ACAMSOP, com o intuito de facilitar o acesso e ampliar a participação.
Contamos com a presença de todos e estamos à disposição para mais informações e orientações sobre
as inscrições.
Será uma excelente oportunidade de atualização, troca de experiências e fortalecimento da atuação
legislativa municipal.
Venha participar e fortalecer o Legislativo Municipal!

Contamos com a presença de todos!
Atenciosamente,

   CLAUDEMIR ZANCO       TASSIA CASTELLI
          Presidente               Secretaria

mailto:acamsop@acamsop.com.br

		2025-06-06T10:42:03-0300
	CLAUDEMIR ZANCO:85669709934

		2025-06-06T10:42:47-0300
	TASSIA CASTELLI:05758728969